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KAYSERİ'DE ÜÇ SELÇUKLU CAMiiNDE 
BULUNAN AHŞAP MİNBERLER VE ONARIMLARI 

NECMETTiN NURSAÇAN* 

Kayseri'nin tarihi camilerinden olan Ulu Cami (Camiikebir), Lale 
(Lala) Camii ve Hunat (Huand) Camilerinde, kündekan tekniğinde Sel
çuklu ahşap minherleri bulunmaktadır ve Diyanet V akfi olarak yapnğı
rnız son onanrnlarla da sağlama alınarak faaliY..etlerini bu camilerde halen 
sürdürmektedirler. Bu tebliğimizde minbederin ve bulunduklan camiierin 
yapılış tarihleri ve lasaca özellikleri ile minberierin onarımından önce ne 
durumda olduklan ve nasıl bir onanm işlemine tabi tutulduklan haklanda 
bilgi verilecektir. 

1. IDu Cami (Camiikebir) ve Minberi 

Kayseri Ulu Camü, Malazgirt Zaferinden sonra Anadolu'nun orta 
bölümünü Bizans'tan fetbeden ve burada kendi adianna bir devlet kuran 
Danişmendlilerin üçüncü kuşak hükümdarlanndan Melik Mehmed Gazi 
(1134-1143) tarafindan, kendisine merkez yapnğı Kayseri'de, şehrin ilk 
büyük mabedi olarak inşa edilen camidirt . Cami yapılırken çevrede 
lunstiyanlıkla birlikte yıkılmış bulunan eski Roma mabetierinden getirilen 
devşirme sütunlar kulla.nılnuş, bu sütunlara dayanan kemerierin üzeri 
ahşap direklerle örtülmüştür. Sonradan değiştirilen mihrabının önünde 
orijinal mihrap önü kubbesi, Osmanlı Devletinin sonlanna doğru kubbe 
ile örtülen· orta açıklığı bulunmaktadır. Cami kıbleye dik kubbelerin bu
lunduğu orta sahın ve yanlarda direklerie ayrılan ikişer sahından meyda
na gelmektedir. Bugünkü kapılan ve etrafındaki geniş pencereleri de ori
jinal olmayıp sonradan inşa edilmişlerdir. Cami bugünkü görünümünü 
daha ziyade 1714 yılındaki deprem de büyük hasar görmesi üzerine 

• Diyanet İ§leri Emekli Bıt§kan Yardımcısı Kayseri/TüRK!YE 
ı Halil Eelhem (Eldem), Kayseri'ye Şehri, Haz.: Kemal Göde, Ankara 1982, s. 44-57; · 

Albert Gabrierl, Kayseri Türk Anıtlan, Çev.: AAicifTüfenk, Ankara 1954, s. 38-42; Prof. Dr. 
Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, İstanbul 1971, s.l73. 
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1722/23 yılında yine eski şekli ile onaran Matbalı Emini Kayserili Hacı 
Halil ' Efendi'nin yapımı üzerine almıştı.r2. Caminin yapılış Iritabesi bu
lunmamaktadır. Ancak mezan da cami önünde, bugün yıkılmış bulunan 
medrese (Meli.k:gazi Medresesi) içinde bulunan Meli.k: Mehmed Gazi'nin 
saltanat yıllan 1134-1143 olduğundan cami de bu iki tarih arasında muh
temelen 1 140 yılında yapılmış olmalıdır. Şehrin zemin seviyesi yükselmiş 
olduğundan cami bugün üç metre kadar toprak altında kalmış durumda
dır. Caminin orijinal tuğla minaresi Kayseri'nin tek orijinal Selçuklu mi
naresidir. Çinili şerefeden sonrası Osmarılı döneminde yenilenrniştir. 

Konumuz olan camideki orijinal ahşap minbere gelince, bu minher 
büyük bir ihtimalle, herhalde yine deprem sebebi ile yıkılan camiyi yeni 
baştan 1205/6 yılında onaran Danişmendli ailesinden Muzaffereddin 
Mahmut tarafindan yaptı.rılmış olmalıdır3. Bu tarihte Danişmendli Devle
ti Anadolu Selçuklulan tarafindan ortadan kaldırılmış olup Danişmendli 
ailesinden üç kişi Selçuklu hizmetine girmiş ve burada yüksek dereceli 
emirlikler yapmışlardır. Muzaffereddin Mahmud da, Danişmendli 
Yağıbasan'ın oğlu Ulu Cami'yi yaptıran Malik Mehmed Gazinin yeğeni 
olup Kayseri ve civarında valilik de yapmış olduğu anlaşılan Selçuklu 
emiridir. Onun kızı Adsız Elti Hatun da kendisi gibi ecdadına ait Gülük 
Camiini onarmıştır. Minber'in, Kayseri'deki diğer minherlerde olduğu 
gibi inşa Iritabesi bulunmamaktadır. Bu sebeple de rninberin kesin olarak 
kim tarafindan ve ne zaman yapıldığım bilmemekteyiz. Ancak şimdi An
kara Etnoğrafya Müzesi'nde bulunan caminin ahşap kapısında 
Muzaffereddin'in ismi bulunmaktadır. Bu sebeple minberiİı de kapı ile 
beraber bu şahıs tarafindan yaptırılmiş olduğunu düşünmekteyiz. 

Klasik Selçuklu çalona kürulekô.ri tekniği ile yapılmış minberde yanlar
daki bordürlere minberiere yazılması adetten olan "Ayete'l-kürsi, gibi 
ayeder kılfi hada işlenmiştir. Bunların ortalarında yine geometrik ve ne
bati Selçuklu motifler yerleştirilmiştir. Korkuluklar kafes işçiliği ile yapıl
mış olup kapı kanadan orijinaldir. Minher köşkü sonradan yapılmıştır. 
Minber, "Kayseri'ye Şehri"ndeki resimlerde de görüleceği üzere geçen 
asrın başında parçalara aynlmış ve bu parçalar cami duvarlarına tablo 
gibi asılmışlardı. 1950 li yıllardaki ananmda vakıflar bu parçalan bir ara-

2 Mehmet Çayırdağ, Ulu Camü Ahşap Minberi, Türk Etnografya Dergisi, İstanbul 
1975, S. XV, s. 55-64, Çayırdağ, Kayseri'de Valaf Kütüphaneler ve Matbalı Emini Hacı 
Halil Efendi Kütüphanesi, Vakıflar Dergisi, S. XX, s. 265-288. 

3 Çayırdağ, Ulu Camü Ahşap Min beri. 
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ya getirip, kaybolan ara çıtalanru ilave ederek minberi yerinde yeniden 
faal hale getirmişlerdir. 

2. La.Ie (Lala) Camü ve Minberi 

Sonradan La.Ie ismi verilen Lala (Atabek) Camii Kayseri'nin Selçuklu 
dönemin.ln önemli eserlerinden birisidi.r4. Caminin inşa kitabesi bulun
madığı gibi kim tarafindan yapıldığı da bilinmektedir. Onun Lala ismin
den, Selçuklu ümerasından birine ait olduğu anlaşılmaktadır. Mimarisin
den ve kemerler arasındaki küçük devşirme parçalardan cami erken Sel
çuklu dönemine yani 12. yüzyıl sonu veya 13. yüzyıl başına tarihlernek 
mümkündür. Birişiğinde bulunan Klasik Selçuklu tarzındaki iki katlı 

kümbetinde bulunan, caminin hanisine ait iki mezar taşında da, erken 
dönemin özelliklerinden olmak üzere "Ayete'l-kürsi"den başka isim ve 
tarih bulunmamaktadır. Cami kesme taşla inşa edilmiş ayaklara dayanan 
kemerierin taşıdığı tonozlarla örtülüdür. Mihrap önü kubbesinin bulun
duğu ön bölüm yıkılmış ve yok olmuş vaziyette iken son onarımda bu 
bölüm temelden tespit edilerek restore edilip camiye ilave edilmiştir. Bu 
sebeple buraya sonradan yapılmış olan minare restorasyon sonunda cami 
içinde kalmıştır. Orta açıklık son Osmanlı Valileri tarafindan kubbe ile 
kapatılmıştır. Caminin üzeri Türkiye Diyanet Vakfı tarafindan ahşap çatı 
üzeri kurşun levhalarla kaplanmış ve bu şekilde akıntı ve rutubet önlen
miştir. Caminin orijinal mihrabı ve minaresi yoktur. Cami hamam 
(Selahattin Hamamı), türbe (kümbet) ve şimdi yıkılmış bulunan medresesi 
ile birlikte bir külliye olarak inşa edilmiştir. 

Hakiki kündekfui, yani çivi kullarulmadan, ahşaplar bir araya getiri
lip sıkıştınlarak yapılmış bulanan minberi büyük eksiklik ve harabiyet 
içinde idi: Kalan kısımlarından yine Selçuklu Sülüsü ile yazılmış "Ayete'l
kürsi" gibi ayetleriİı olduğu, ortadaki parçalanna Selçuklu stilize bitki 
motifleri işlendiği görülmektedir. Ara parçalarının birçoğu dökülmüş ve 
ayakları çürümüş olduğu halde kullarıılan minher son zamanlarda yerine 
yaptınlan Maraş işi yeni bir ahşap minher sebebi ile camide bir kenara 
kaldırılmışdurumda idi. 

4 Gabriel, age, s. 63-64 
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3. Hunat (Huand) Camii ve Minberi 
' 

Kayseri'nin amblemi durumunda olan H unat Külliyesine ismini ve-
ren Hunat Hatun Anadolu Selçuklulannın büyük hükümdan Alaaddin 
Keykubad'ın (1220-1237) zevcesidir. Alanya Tekfurunun kızı iken bura
sının fethi ile Alaaddin Keykubad'a zevce olrnuş5 ve "Mahperi" ismini 
almıştır. Halk bu isimden ziyade kendisine yüksek dereceli hanım mana
sında Huand (halk ağzında Hunat) ismini vermiştir. Hunat Hatun, kocası 
ölüp oğlu II. Gıyaseddin Keyhüsrev tahta çıkınca 1238 yılında Hunat 
Camiini yaptırrnıştır. Külliyeye dahil Hamarn ve Medresenin mimarisin
den camiden önce yapıldığı anlaşıldığından büyük bir ihtimalle bunların 
Alaaddin Keykubad'a ait olabileceği tahmin edilmektedir. Selçuklu Çini
leri ile süslenmiş Ramaının camiden önce yapılma sebebi ile alakalı bir 
hikaye anlatılmaktadır. Cami köşesindeki türbe de Hunat hatun tarafın
dan yaptırılmıştır. 

Selçuklu motifleri ile süslü iki orijinal taç kapısında Hunat (Mahperi) 
Hatun tarafından yaptırıldığına dair kitabeler bulunan Hunat Camii, 
çevredeki taş ocaklarından kesilen taşlarla inşa edilmiştir. Ayaklar, kemer
ler ve bunların üzerindeki tonozlarla bina meydana getirilmiştir. Orta ve 
ikişer yan sahın bulunmaktadır. Mihrabı, minberi, mihrap önü kubbesi 
orijinaldir. Camideki büyük pencereler sonradan açılımştır. Orta açıklık 
II.Abdülhamid döneminde minare ile birlikte 1 kubbe ile kapatılmıştır. 

Orijinal minaresi bulunmamaktadır. Kuzeydeki küçük kapı <;la sonradan 
açılmıştı.r6. Camiin damı, rutubeti ve a,kıntıyı kesrnek için son zamanlarda 
ahşap çatı üzeri bakırla kaplanmıştır. 

Ölçü itibariyle Kayseri'deki minberierin en gösterişiisi olan Hunat 
Hatun Minberi7 diğerlerine göre zarnanımıza daha sağlam alirak gelmiş
tir. Yine de üzerinde cahilane birçok tahribatlar ve müdahaleler yapılmış
tır. 

5 İbni Bibi, El-Evamirü'I-Alaiye, Çev. Mürsel Öztürk, Ankara 1996, C.l, s. 258-268 
6 Edhem, age, s. 87-108; Gabriel, s. 47-60; Mehmet Çayırdağ, Hunat Hatun Külliyesi, 

Kayseri 1996. 
1M. Zeki Oral, Anadolu'da Sanat Değeri Olan Ahşap Minberler, Kitabeleri ve Tarihçe

leri, Vakıflar Dergisi, S. V, s. 42-43, Çayırdağ, Hunat Hatun Külliyesi. 
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Minberierin Onan.mları 

Kayseri'de görevde bulunduğumuz (müftülük) süresi içerisinde halkın 
çok büyük maddi desteğini alarak ve Türkiye Diyanet Vakfi'nı devreye 
sokarak bütün Selçuklu ve Osmanlı tarihi camilerinin üzederi bakrr ve 
kurşun levhalarla kapatılmış camiler yaş almaktan ve harap olmaktan 
kurtanlmıştır. Kültür ve Tabiat Varlıklan Bölge Kurullannın kararianna 
dayanarak yapılan bu geniş kapsamlı kurtarma faaliyetleri sadece bunun
la kalmamış, bütün camilerin sıvalan, halılan, elektrik ve ısınma tesisatlan 
da yenilenmiş ve Kayseri mabetieri imrenilecek hale getirilmiştir. Bütün 
bunlardan sonra sıra yine maddi külfetini karşılayan hamiyetperver hem
şerilerimizin katkılanyla bu çok kıymetli minbederin onanmlan da prog
rama alınmıştır. Bu işi Türkiye'de yapan vakıflardan özel belgeli uzman 
olan Tayyar Önal ile görüşülmüş ve karadaştınlan bedeller üzerine her 
biri için aylarca sürecek temizleme ve onarım işine geçilmiştir. 

1. Hunat Hatun Minberi cahilce, yıllar yılı aralıklarla kat kat yağlı 
boyalada boyanmış tezyinattaki ince detaylar tamamen kaybolmuştu. 
Ayrıca daha da fena olmak üzere, rninberin iki yanından testere ile yakla
şık 60x40 cm ebadında iki pencere açılmış. Sebep iki taraftaki safa dizilen 
insanlar birbirini görecekmiş. Yine söylemekten çekineceğimiz bir fecaat 
daha uygulanmış minberin alt tarafında, yere paralel kuşaktaki ayet yazı
lan aşağıda kalıyor diye boydan boya kesede kazınmış. İki kapı kanatlan -
herhalde ne gereği var diye düşünülerek- çıkanlıp yok edilmiş. İşte bu 
muhteşem rninberin bize kadar gelen emaneti böyle idi. Bütün bunların 
son yüzyıl içinde yapılmış olduğunu da burada üzüntü ile belirtelim. 2000 
yılında masraflan hayırsever Kayserili işadamı Mustafa Kızıklı'nın üst
lenınesi üzerine önce işin ustası bulundu, süsleme sanatlan Teknisyeni 
Tayyar Önal sonra minher bu usta ve yardımcılan tarafından cami içinde 
perdelerle tecrit edilerek aylar sürecek temizleme işlemine tabi tutuldu. 
Yiliann kurumuş boyalan ince aletlerle, minbere zarar vermeden sanki 
iğne ucu ile çalışılarak kaldırıldı. Açığa çıkmış yazılı ve tezyİnatlı ahşaba, 
kat oluşturmayan koruyucu atıldı. Eksik parçalar mümkün mertebe ta
mamlandı. Tabii ki kazınan yazılan aynen yazmak mümkün değildi. Bir 
kısım motifli parçalar dahi, onların aynca tezyinat ustalan temin edile
mediği için mecburen yarım bırakıldı. Ancak minher sağlama alındı, öm
rü uzatıldı ve fena müdahalelerden temizlendi. 
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2. Lale Camii minberi ise çok daha fena durumda idi. Kayseri'deki 
minherler içinde çivi kullanılmadan hakiki kündekiri işçiliği ile en 
sanatkarane yapılmış olan bu güzel minber, belki de diğer minberiere 
göre yaşının daha eski olması sebebi ile çok fazla harap halde idi. Ayakla
rın bir kısrru çürümüş, gevşeyen ara çıtaları arasından dökülen küçük 
tezyinatlı parçalar önce rninberin altında saklanırken camün yetmişli yıl
ların başındaki onaruru sırasında buradan çuvallara daldurularak arkada 
bulunan lo.şlık odunlar üzerine atılmış ve bunlar maalesef ya lo.şın yakıl
mış veya kıymetini bilen hırsızlarca yok edilmiştir. Yukarıda da belirtildiği 
gibi artık görev yapamayacak bu kıymetli eser, caminin bir tarafına sak
lanmak üzere çekilip yerine yeni bir ahşap rninber ha:Yırseverler tarafın
dan yapt:ınlmıştı. 

Minberi 2000 yılında ele aldığımızda durumu bu şekilde içler acısı 
idi. Tayyar Önal usta bunu da önce cami içinde korumaya alıp Kayse
ri'de genellikle uygulanan boya tabakalarını kaldınna.kla işe başlarruştır. 
Bereket versin ki bu minher Hunat ve Ulu Cami minherleri gibi kat kat 
çok fazla boyanmamıştı. Bu işlemden sonra minberin eksik parçaları ta
marnlanmaya çalışılmış, hatta çevreden orijinal parçalarının araştırılma
sına girişilmişti. Bu konu da bazı vaatler alındı ise de netice alınamamış
tır. Bundan ümit kesilince eksik parçalar restoratörlerirniz tarafından, 
tabü tezyinatsız olarak hazırlanmış, minher bu şekilde tamamen aslına 
uygun olarak onanlıp sağlama alınmış, üzeri de, ahşapta tabaka oluştur
mayan, başaratların zararlarını engelleyici kimyasal koruyucu madde ile 
kaplanarak uzun yıllar orijinal yerinde faaliyetine devam etmesi sağlan
mıştır. İşçiliği gibi hat _kalitesi de çok güzel olan bu minberin ve tabü ki 
diğer minberierin yazılarının resimleri evlerde tablo olacak derecededir. 
Bugün düz olarak bırakılan yenilenen tezyinatlı parçaların oymalarının, 
Türkiye'de bulunan bu işin çok az sayıda ustası tarafından ilerde tamam
lanma imkanı bulunmaktadır. Bu minberin restorasyon masraflarını hayır 
sever hemşehrimiz Rasim Kahyaoğlu karşılarruştır. 

3. Carniikebir'in minberinin parçalannın geçen asnn başında dağıl
mış halde cami duvarlarında asılmış olduğunu ve 1950 li yıllardaki cami
nin onarımı sırasında (ki bu onanma hayırsever işadamı hemşerirniz Arif 
Molu çok katkıda bulunmuştu) bir araya getirilip yeniden kurulduğunu 
yukanda ifade etmiştik. Ancak diğer minherler gibi bu minher de ince 
tezyinatı örtecek şekilde kat kat boya ile sıvanmıştı. Ustalarırruz aynı yıl 
bunu da ele alarak onu da bu çirkinlikten kurtarmışlar ve gerekli diğer 
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bakımlannı da yaparak rninberin güzelliğini ortaya çıkarmışlar ve ömrü
nü uzatmışlardır. Bu rninberin restorasyon masrafını da hayır sever 
hemşehrimiz Mustafa Çıknkçıoğlu karşılamıştır. 

Yazımızın sonunda Kayseri'de maalesef kırılarak mahvedilmiş bir 
başka Selçuklu ahşap minberi üzerinde de kısaca durmak istiyorum. Bu 
çok değerli rninber 1281 yılında yapılmış bulunan Develi İlçesindeki Ulu 
Camide bulunuyor idi. 1930'lu yıllarda devrin müze memuru, bu minberi 
Kayseri Müzesine taşımak işgüzarlığında bulunmaya karar vermiş, itiraz
lar üzerine resmi makamlardan da yardım alarak, cami kapısından kornp
le çıkmayan bu naclide eseri parça parça k.ı.rdırarak mahvetmiş, işin çok 
daha kötüsü bu parçalardan çok az bir kısmı müzeye kadar gelebilmiştir. 
Minberin kaybolan diğer parçalannın o devirdeAvrupa müzelerine kaçı
rıldığı söylenmektedir. Kalanlar halen Kayseri Müzesinde bulunmakta
dır8. 

8 Mehmet Çayırdağ, Develi Ulu Camü Ah§ap Minberi, VakıJlar Dergisi, S. XIV, s.139-
146. 


